

**Консолидированный отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2018 года**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	2018 год	2017 год
Процентные доходы	22	10 761 791	9 294 264
Процентные расходы	22	(3 783 512)	(2 911 125)
Чистый процентный доход		6 978 279	6 383 139
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки по активам, приносящим процентный доход	23	42 576	(133 629)
Чистый процентный доход после резерва под обесценение активов, приносящих процентный доход		7 020 855	6 249 510
Взносы по пенсионной деятельности	24	7 999 159	8 002 590
Выплаты по пенсионной деятельности	25	(15 817 682)	(5 359 693)
Чистые (расходы)/доходы пенсионного фонда от размещения собственных средств, средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов	26	(23 218 739)	6 266 460
Изменение обязательств по пенсионной деятельности	27	37 788 454	(6 265 147)
Доля в чистой прибыли ассоциированных компаний	14	3 924 897	2 942 509
Чистый прочий доход	28	2 816 960	2 190 456
Доход от операционной деятельности		20 513 904	14 026 685
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	29	1 171 715	74
Общий доход от операционной деятельности и финансовый доход		21 685 619	14 026 759
Расходы на персонал	30	(4 191 042)	(3 546 978)
Прочие операционные расходы	31	(1 744 483)	(1 189 807)
Аквизиционные расходы	32	(929 173)	(455 140)
Изменение прочих резервов под обесценение	23	(45 807)	(1 430)
Обесценение гудвила	15	(4 000 000)	–
Прочие доходы	33	277 259	972 941
Прочие расходы		(94 340)	(51 258)
Прибыль до налогообложения		10 958 033	9 755 087
Расход по налогу на прибыль	34	(2 026 697)	(1 490 685)
Чистая прибыль		8 931 336	8 264 402
Чистая прибыль, приходящаяся на:			
акционеров		8 925 320	8 264 402
неконтролирующие доли участия		6 016	–
Прочий совокупный доход			
Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных компаний	14	(898 355)	182 086
Итого прочий совокупный доход/(расход)		(898 355)	182 086
Общий совокупный доход		8 032 981	8 446 488
Общий совокупный доход, приходящийся на:			
акционеров		8 026 965	8 446 488
неконтролирующие доли участия		6 016	–
Прибыль на акцию (в рублях на акцию)	21	85,92	74,88

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.